重庆市梁平区教育委员会文件

梁平教体卫艺〔2021〕1号

重庆市梁平区教育委员会
重庆市梁平区体育事业发展中心
关于印发2021年梁平区中小学生体育竞赛
规程的通知

各中小学，乡镇（街道）教管中心：
为了进一步贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》、市委市政府《关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》和市教委《关于印发重庆市强化学校体育促进学生身心健康全面发展实施意见的通知》精神，全面树立“健康第一”的教育理念，落实体育艺术科技“2＋2”项目计划，展示我区中小学生的良好精神风貌，促进学生身心健康，帮助学生在体育锻炼中享受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志，提高我区中小学生的体育运动技术水平，培养德、智、体、美、劳全面发展的社会主义建设者和接班人。结合我区实际情况，决定举办中小学生田径、足球、篮球、排球、乒乓球、羽毛球等项目比赛。请各学校根据具体情况及早组队，切实搞好课余训练，按规定的时间及要求积极报名参赛。现将有关事宜通知如下：
1、 报名办法
在该项竞赛报名截止时间前，将报名单（附件14）经校长签字、加盖学校公章后，送区教委基教科进行学籍认定并加盖学籍章，同时将报名单电子件和参赛运动员电子相片（用高飞学籍号+姓名命名）拷贝到基教科刘义江老师处，由基教科上传到高飞学籍管理系统，再到进修校高梁老师处报名。报名时须交参赛运动员一寸免冠照片一式二张（将照片贴于A4打印纸上并标明姓名），同时上交当地医院出具的健康证明和“人身意外伤害保险单”复印件（或证明）。报名单必须有教练员手机号码，以便联系工作。
2、 竞赛管理
为了体现体育竞技的公平、公正，参赛队员需要限定年龄，小学不超过13周岁，即2008年9月1日及以后出生的；初中不超过16周岁，即2005年9月1日及以后出生的；高中不超过19周岁，即2002年9月1日及以后出生的。
为加强对学生体育竞赛工作的管理，根据重庆市教委相关文件精神，凡有运动员资格不符合规定者，经组委会认定，取消该运动员的比赛资格。在赛前认定取消比赛资格的不予补报换人；在比赛中，取消比赛资格的个人项目，其已取得的名次成绩同时取消，该项目下面的名次不再递升。集体项目中凡有被取消资格的运动员上场参加比赛，取消该队名次成绩，且由进入决赛的队依次递升。对违反竞赛规定的视其情节轻重，对所属学校进行通报批评。
教练员、运动员在场上不服从裁判判决的，在裁判员宣布继续比赛后，仍不恢复比赛，致使比赛中断超过5分钟的，即视为罢赛，临场裁判有权判对方获胜。球类比赛并对违规教练员、运动员进行停赛1-3场比赛的处罚。
根据市教委《关于进一步加强学校体育竞赛管理工作的意见》（渝教体艺〔2002〕25号）文件精神，参赛各队均有举报和申诉权，举报时和申诉时，要出具该领队核实签名的书面材料及举报保证押金100元，否则不予受理。
三、参赛要求
此项工作纳入年度综合考核，请各中小学结合学校实际，积极组队训练，踊跃报名参赛。

附件：1. 2021年梁平区中小学生体育竞赛计划
2. 2021年梁平区中小学校园足球联赛规程
3. 2021年梁平区小学生篮球竞赛规程
4. 2021年梁平区初中男子排球竞赛规程
     5. 2021年梁平区中小学大课间活动通讯赛规程
6. 2021年梁平区初中篮球竞赛规程
7. 2021年梁平区高中篮球竞赛规程
8. 2021年梁平区中学生田径竞赛规程
9. 2021年梁平区小学生田径竞赛规程
10. 2021年梁平区小学生乒乓球竞赛规程
11. 2021年梁平区中学生乒乓球竞赛规程
12. 2021年梁平区中小学生羽毛球竞赛规程
13. 2021年梁平区小学生气排球竞赛规程
14. 2021年各项比赛报名表

重庆市梁平区教育委员会  重庆市梁平区体育事业发展中心
2021年3月9日

附件1
2021年梁平区中小学生体育竞赛计划
	序号
	比赛时间
	报名
	项        目

	1
	3月23-26日
	3月16日
	高中男子足球比赛

	2
	3月23-26日
	3月16日
	高中女子足球比赛

	3
	3月30-4月2日
	3月17日
	初中男子足球比赛

	4
	3月30-4月2日
	3月17日
	初中女子足球比赛

	5
	4月6-9日
	3月24日
	小学男子足球比赛

	6
	4月6-9日
	3月24日
	小学女子足球比赛

	7
	4月19-23日
	4月12日
	小学男子篮球比赛

	8
	5月10-14日
	4月30日
	初中男子排球比赛

	9
	6月1-10日

	中小学大课间操通讯赛

	10
	6月7-11日
	5月21日
	小学女子篮球比赛

	11
	9月14-17日
	9月8日
	初中女子篮球比赛

	12
	9月22-24日
	9月10日
	高中男子篮球比赛

	13
	10月12-16日
	9月24日
	初中男子篮球比赛

	14
	10月19-20日
	10月15日
	中学田径比赛

	15
	10月21-22日
	10月15日
	小学田径比赛

	16
	11月9-12日
	10月29日
	小学乒乓球比赛

	17
	11月16-18日
	10月29日
	中学乒乓球比赛

	18
	11月23-26日
	11月17日
	中小学羽毛球比赛

	19
	12月14-17日
	12月1日
	小学气排球比赛

附件2
梁平区2021年中小学校园足球联赛规程

一、主办单位
区教委、区体育事业发展中心
二、承办单位
　　区教师进修学校
三、协办单位
城区各中小学
四、比赛时间
	比赛时间
	组别
	报名时间
	报到时间
	报到地点
	比赛地点

	3月23-26日
	高中男子
	3月16日前
	3月22日
	进修校
	梁平中学

	3月23-26日
	高中女子
	3月16日前
	3月22日
	进修校
	梁平中学

	3月30-4月2日
	初中男子
	3月17日前
	3月29日
	进修校
	职教中心

	3月30-4月2日
	初中女子
	3月17日前
	3月29日
	进修校
	职教中心

	4月6-9日
	小学男子
	3月24日前
	4月5日
	进修校
	西大实中
梁山校区

	4月6-9日
	小学女子
	3月24日前
	4月5日
	进修校
	西大实中
梁山校区

五、组别及参赛办法
比赛分高中、初中、小学（男子、女子组）。校园足球特色学校必须组队参赛，其余学校自愿组队参赛。
六、参赛资格
1.报名参加足球比赛的运动员必须是取得正式全国学籍且在本校就读的在校学生，持有重庆市第二代身份证或贴有近期照片的全国学籍证明（每人1份，网络直接打印后贴照片，学校加盖公章）。
2.高中生只能参加高中组比赛，初中生只能参加初中组比赛，小学生只能参加小学组比赛，不能以大打小，也不能以小打大。
　　3.参赛运动员必须经所在地医院检查，证明其身体健康，适宜参加该项运动，报到时交健康证明，不交者，不安排比赛。
　　4.所有参赛运动员必须在保险公司办理比赛期间和往返途中“人生意外伤害保险”，未办理者，不予参赛。
　　5.各参赛队可报领队1人，教练员2人，队医1人，运动员高中20人，初中15人，小学12人。
七、竞赛办法
　　1.根据具体报名情况确定赛制，比赛执行中国足球协会审定的最新《足球竞赛规则》。
2.高中比赛为11人制。每场比赛时间为80分钟（上下半场各40分钟），中场休息10分钟。
初中比赛为8人制。每场比赛时间为60分钟（上下半场各30分钟），中场休息10分钟。
小学比赛为5人制。每场比赛时间为40分钟（上下半场各20分钟），中场休息10分钟。
　　3.高中组比赛用球为5号球，每场比赛可替换6人，被替换下场的运动员不得再上场比赛。初中组比赛用球为5号球，每场比赛可替换6人，被替换下场的运动员不得再上场比赛。小学组比赛用球为4号球，换人次数不限，被替换下场的运动员可以再上场比赛。
4.各参赛队应准备两套颜色深浅不同的比赛服，并有明显号码（须与报名表相符），场上队长自备并佩戴6公分宽的袖标，守门员服装颜色应与比赛双方队员有明显区别。参赛运动员必须穿长足球袜、布面胶鞋或布面胶钉鞋（软底），戴护腿板。佩戴任何饰物、留怪异发型者不得上场比赛。
5.红牌停赛1场，黄牌累计3张停赛1轮，并视其情节轻重，追加停赛场次。
6.名次决定办法：每队胜一场得3分，负一场得0分；在比赛时间内踢平时，采用罚点球决定胜负，胜得2分，负得1分。若遇两队或两队以上积分相等，则按以下顺序决定名次：积分相等队之间比赛的胜负、净胜球、进球总数多者名次列前；全部比赛的净胜球、进球总数多者名次列前；抽签优胜者，名次列前。
八、资格审查及比赛纪律
　　1.为端正赛风，资格审查委员会将在赛前、赛中和赛后对运动员资格进行审查。如在赛前发现弄虚作假、违反规定者，取消其比赛资格，且不得补报或更换其他运动员；如在赛中或赛后发现，胜场全部判负，取消全队比赛资格和获奖名次，该队3年内不允许参加该组别的比赛，并通报全区。情节严重者将追究直接责任人和学校领导的责任。
　　2.对运动员资格有异议者，可向资格审查委员会提交经领队签名认可的申诉报告。
　　3.严格执行《重庆市学生体育竞赛纪律管理及处罚规定（试行）》，对违反规定的运动员、运动队，将依据有关条款给予处罚。
九、名次录取与奖励
1.根据参赛队数确定录取名次发给奖状。原则上录取前16名，其中前8名发给名次奖，教练员发指导教师奖；9-16名发三等奖，如参赛队不满16支，则按参赛队数递减一名录取名次。
十、其他事宜
　　1.裁判员由区教委统一选调。
2.请各参赛队报到时交验“人身意外伤害保险”复印件、参赛队员身份证或户口簿复印件。
3.食宿自理，回原单位报销。
4.在年度教育目标综合考核中，足球比赛按其它类别团体比赛2倍计分，无故不参赛的按规定扣分。
5.本规程的解释权、修改权属主办单位。
6.未尽事宜，另行通知。

附件3
2021年梁平区小学生篮球竞赛规程

一、竞赛时间、地点：男子篮球比赛4月19日至23日在城区举行，女子篮球比赛6月7日至6月11日在城区举行。
二、参赛单位：各公办、民办小学。
三、参加办法
1.人数：每单位派领队1人（由分管体育工作的领导担任），教练1人、运动员10-12人。
2.资格：必须是本校学籍的就读小学生（不含往届生），身体健康、适合该项目比赛。
四、竞赛办法
1.采用最新中国篮球协会审定的篮球竞赛规则。
2.预赛划片区进行比赛各片区赛前2名参加决赛。
3.预赛比赛办法由片区自行决定。
4.各片区男子篮球预赛在4月12日前结束，片区女子篮球预赛在5月14日前结束。
五、片区划分
七星赛区  承办单位：七星镇小
七星、袁驿、虎城、碧山、屏锦、龙胜、竹山等镇（乡）所属中心校、完小，力帆小学、泰和小学。
聚奎赛区  承办单位：聚奎镇小
	 聚奎、云龙、回龙、荫平、铁门、和林、金带等镇（乡）所属中心校、完小，西苑小学、紫竹小学。
新盛赛区  承办学校：新盛镇小
新盛、龙门、礼让、文化、明达等镇（乡）所属中心校、完小，梁山小学、城西小学。
曲水赛区  承办单位：曲水镇小
曲水、石安、柏家、蟠龙、大观、福禄、紫照等镇（乡）所属中心校、完小，实验小学、双桂小学。
星桥赛区  承办单位：星桥学校
星桥、安胜、仁贤、合兴、复平等镇（乡）所属中心校、完小，安宁小学、桂香小学、城东小学。
六、计分办法
1.比赛胜1场得2分，负1场所得1分，弃权得0分。得分高者名次列前。
2.如果两队积分相等，则以两个队之间比赛结果决定名次。
3.如果三队（含三队）以上的球队积分相等，则以积分相等的球队之间的净胜分高者名次列前，如果再相等，则以同组内所有的比赛结果的净胜分高者名次前列。
七、录取名次及奖励办法
团体决赛前八名颁发奖状，教练员发指导教师奖。各片区赛前两名参加第二阶段比赛，未进入前8名的两支队伍和各片区赛第三名为三等奖（不颁发奖状和证书），以各片区比赛承办单位报送的比赛秩序册和成绩表为准。
八、报名与报到
1.各单位男子篮球于4月5日前（向片区承办单位）报名，女子篮球于5月14日前（向片区承办单位）报名。
2.各男子篮球队（参加决赛队）于4月18日上午报到，下午3:30在进修校召开竞委会。各女子篮球队（参加决赛队）于6月6日上午报到，下午3:30在进修校召开竞委会。
九、其他
1.决赛统一抽调裁判员，各片区比赛由承办单位与各参赛单位协商解决。
2.运动员必须备有两套不同颜色，4-15号的统一比赛服装。
3.各单位差旅、食宿等一切费用自理。
4.本规程解释、修改权属区教委。未尽事宜、另行通知。

附件4
2021年梁平区初中男子排球竞赛规程

一、竞赛时间：5月10日-5月14日 地点：红旗中学
二、参加单位：各公、民办初中学校。
三、组别设置：初中男子
四、运动员资格
1.运动员必须是梁平区正住户口且有参赛学校正式学籍的在校初中学生。
2.所有参赛运动员须是经过体检、能参加剧烈运动、并购买了人身意外伤害保险的方能参赛。
3.人数：各单位限报领队1人，教练员1人，运动员12人。
五、竞赛办法
1.采用国家体育总局审定的最新排球竞赛规则。
2.每场比赛胜一场得2分，负一场得1分，弃权取消全部比赛成绩，积分高者名次列前。如遇两队或两队以上积分相等，则采用计算“Z值”及“C值”的办法决定比赛名次。
3.比赛网高设2.30米。
4.根据报名队多少，采取单循环或分组循环制进行比赛。
5.各队自备深、浅两套比赛服装。
六、录取名次与奖励
根据参赛队的多少录取名次。取得前八名的获奖队颁发奖状，教练员发指导教师奖。
七、报名和报到
各队于4月30日前报名，5月10日上午9:00在进修校召开竞委会。
八、费用：各代表队食宿、交通等一切费用自理。
九、其他：本规程解释、修改权属组委会。未尽事宜，另行通知。

附件5
2021年梁平区中小学大课间活动
通讯赛规程

一、时间、地点： 6月1-10日在本校举行。
二、参赛单位：各公、民办中小学校。
三、比赛项目：中小学大课间师生自编操（包括啦啦操、健美操、健身操、武术操等内容）或其它形式的课间操活动。
四、比赛办法
1.各校以班为单位进行比赛，在册学生（除伤病残疾外）必须参加，参赛学校大课间活动时间须达25—30分钟者，方可参加评比（以学校印制的作息时间表为依据，并加盖公章与资料一并上交）。
2.各校根据实际情况，制定《评分细则》。
3.各校安排公正无私，能够胜任裁判工作的教师担任裁判工作。
4.各校奖励办法自定。
5.赛后将比赛方案、活动视频或图片、评奖结果等资料，于6月15日前报送进修校高梁老师处。
五、奖励办法
由区教委根据情况，对成绩突出、资料完整的学校给予表彰。
附件6
2021年梁平区初中篮球竞赛规程

1、 竞赛时间、地点：
男子篮球10月12-16日在城区举行；
女子篮球9月14-17日在城区举行。
二、参赛单位：各公、民办初中学校。
三、参加办法
1.人数：每单位派领队1人（由分管体育工作的校级领导担任），教练1人、运动员10-12人。
2.资格：必须具有本校学籍的就读初中学生（不含往届生），身体健康、适合该项目比赛。
四、竞赛办法
1.采用最新中国篮球协会审定的篮球竞赛规则。
2.比赛办法根据参赛队的多少决定。
五、计分办法
1.比赛胜1场得2分，负1场所得1分，弃权得0分。得分高者名次列前。
2.如果两队积分相等，则以两个队之间比赛结果决定名次；如果两个队之间的比赛中的总得分和总失分相同，则以两个队在同组内所比赛的净胜分高者名次前列。
3.如果三队（含三队）以上的球队积分相等，则以积分相等的球队之间的净胜分高者名次列前，如果再相等，则以同组内所有的比赛结果的净胜分高者名次前列。
七、录取名次及奖励办法
根据参赛队数确定录取名次发给奖状，教练员发指导教师奖。原则上录取前16名，其中前8名发给名次奖，9-16名发三等奖，如参赛队不满16支，则按参赛队递减一名录取名次；
八、报名与报到
1.报名：各单位男子篮球于9月24日报名截止，女子篮球于9月8日报名截止。
2.报到：男子篮球10月11日下午3:30在进修校会议室召开竞委会。女子篮球9月13日下午3:30在进修校会议室召开竞委会。
九、其他
1.裁判员由大会统一抽调
2.运动员必须备有两套不同颜色，4-15号的统一比赛服装。
3.各单位差旅、食宿等一切费用自理。
4.本规程解释、修改权属区教委。未尽事宜、另行通知。

附件7
2021年梁平区高中男子篮球竞赛规程
一、竞赛时间、地点：9月22-24日在城区举行。
二、参赛单位：各公、民办高中学校。
三、参加办法
1.人数：每单位派领队1人（由分管体育工作的领导担任），教练1人、运动员10-12人。
2.资格：必须是具有本校学籍的就读高中生（不含往届生），身体健康、适合该项目比赛。
四、竞赛办法
1.采用最新中国篮球协会审定的篮球竞赛规则。
2.根据参赛队伍数量确定赛制。
五、计分办法
1.比赛胜1场得2分，负1场所得1分，弃权得0分。得分高者名次列前。
2.如果两队积分相等，则以两个队之间比赛结果决定名次。
3.如果三队（含三队）以上的球队积分相等，则以积分相等的球队之间的净胜分高者名次列前，如果再相等，则以同组内所有的比赛结果的净胜分高者名次前列。
六、录取名次及奖励办法
比赛根据参赛队的多少发给奖状，同时录取名次时,递减一名。取得前八名的参赛队教练员发指导教师奖。
七、报名与报到
1.报名：各单位于9月10日前报名。
2.报到：9月22日上午9:00在进修校会议室召开竞委会。
八、其他
1.裁判员由大会统一抽调。
2.运动员必须备有两套不同颜色，4-15号的统一比赛服装。
3.各单位差旅、食宿等一切费用自理。
4.本规程解释、修改权属区教委。未尽事宜、另行通知。

附件8
2021年梁平区中学生田径竞赛规程
一、竞赛时间、地点：10月19-20日在梁平一中体育场举行。
	 二、参加单位：各公办、民办中学。
	 三、竞赛项目：100米、200米、800米、1500米（女子）、3000米（男子）、4×100米接力、跳高、跳远、铅球(高中男子7.26㎏、高中女子4㎏、初中男子5㎏、初中女子3㎏)。
    四、参加办法
1.各队领队兼教练1人，初中组男、女运动员各4个，高中组男、女运动员各4人。
2.初中不得超过16周岁。即2004年9月1日以后出生的在校在籍在读初中生；高中不得超过19周岁，即2001年9月1日以后出生的在校在籍在读高中生。必须是具有本学校学籍的在校应届学生。
3.每名运动员限报三项，可兼报接力。
五、竞赛办法
1.采用国家体育总局审定的最新田径竞赛规则。
2.跳高必须是俯卧式或背跃式，否则，不得参加比赛。
六、录取名次、计分和奖励
1.单项：初中组录取前8名按9、7、6、5、4、3、2、1计入团体总分，高中组录取前4名按5、3、2、1计入团体总分。
2.团体：初中组取前8名，如参赛队不满8支，则按参赛队递减一名录取名次；高中组按参赛队递减一名录取各次。分别按各队所得积分相加，积分高者名次列前，如遇积分相等，依次按破记录多者列前，仍相等，则以单项第一名多者列前，余类推。
3.初中组单项个人比赛前8名颁发给奖状，初中组团体总分前8名发给奖状和证书，9-16名评为三等奖（不颁发奖状和证书），不足16个参赛队依次递减一名；高中组单项录取前4名发给奖状，团体不足4个参赛队按参赛队数递减一名发给奖状，教练员发指导教师奖。
七、报名与报到
1.各单位于10月15日前报名截止。
2.各队于10月18日上午报到，下午4:00在梁平一中召开竞委会。
八、其他
1.裁判由大会统一抽调。
2.各参赛队的差旅、食宿等一切费用自理。
3.本规程的解释、修改权属区教委。
附件9
2021年梁平区小学生田径竞赛规程
一、竞赛时间、地点：10月21-22日在梁平一中体育场举行。
	 二、参加单位：各公办、民办小学。
	 三、竞赛项目： 100米、200米、400米、800米、4×100米接力、跳高、跳远、铅球（男子4kg、女子3kg）。
四、参加办法
1.各队领队兼教练1人，男、女运动员各4人。
2.必须具有本校学籍（含分校），是本校就读的应届生。
3.每名运动员限报三项，可兼报接力。
	 五、竞赛办法
1.采用国家体育总局审定的最新田径竞赛规则
2.跳高必须是俯卧式或背跃式，否则，不得参加比赛。
	 六、录取名次、计分和奖励
1.单项：各项目录取前8名按9、7、6、5、4、3、2、1计分计入团体总分。
2.团体：按各单项所得积分多少录取前8名，如参赛队不满8支，则按参赛队递减一名录取名次；积分多者名次列前，若遇积分相等，按破记录多者列前，仍相等，依次按第一名多者名次列前，余类推。
3.单项个人比赛前8名发给奖状，团体总分前8名发给奖状和证书，9-16名评为三等奖（不颁发奖状和证书），不足16个参赛队依次递减一名，教练员发指导教师奖。
	 七、报名与报到
1.各单位于2021年10月15日前报名截止。
2.各队于2021年10月20日上午报到，下午4:00在梁平一中召开竞委会。
八、其他
1.裁判由大会统一抽调。
2.各参赛队的差旅、食宿等一切费用自理。
3.本规程的解释、修改权属区教委。

附件10
2021年梁平区小学生乒乓球竞赛规程
一、竞赛时间、地点：11月9-12日在城区举行决赛。
二、竞赛项目：男女混合团体赛，男子单打、女子单打。
三、参加单位：各公、民办小学。
四、参加办法
1.人数：各学校领队兼教练1人，女运动员2人，男运动员1人。
2.资格：运动员必须具有本校学籍（有分校的可联合组队）的就读的应届生。
五、竞赛办法
1.采用国家体育总局审定的最新乒乓球竞赛规则。
2.预赛划片区进行比赛各片区团体赛前2名参加决赛，不进行单打比赛。
3.预赛比赛办法由片区学校自行商定。
六、片区划分
碧山赛区  承办单位：碧山镇小
碧山、七星、屏锦、虎城、袁驿、龙胜、竹山等镇（乡）所属中心校、完小，力帆小学、泰和小学。
聚奎赛区  承办单位：聚奎镇小
聚奎、金带、荫平、回龙、铁门、和林、云龙等镇（乡）所属中心校、完小，西苑小学、紫竹小学。
新盛赛区  承办单位：新盛镇小
新盛、龙门、文化、礼让、明达等镇（乡）所属中心校、完小，梁山小学、城西小学。
柏家赛区  承办单位：柏家镇小
柏家、蟠龙、曲水、福禄、紫照、石安、大观等镇（乡）所属中心校、完小，实验小学、双桂小学。
安胜赛区  承办单位：安胜学校
安胜、星桥、仁贤、合兴、复平等镇（乡）所属中心校、完小，城东小学、安宁小学、桂香小学。
七、计分办法
比赛胜一场得2分，负一场得1分，弃权得0分，按积分多少排名次，积分多者名次列前；如遇两队积分相等，则以两队之间比赛结果决定名次，如三队（含三队）两队以上积分相等，按相互间比赛胜负局比率高者名次列前，仍相等，按相互间比赛的胜负分比率高者名次列前。
八、录取名次及奖励办法
1.团体赛：各片区赛前两名参加第二阶段比赛，争夺前8名，教练员发指导教师奖，未进入前8名的两支队伍和各片区赛第三名直接确定为三等奖。
2.单打决赛：女子录取前8名，男子录取前8名，发给奖状，教练员发指导教师奖。
3.预赛只进行团体赛，排名不设奖。
九、报名与报到
1.报名：各单位于10月29日前报名截止。
2.报到：各片赛区自行组织，于10月27日前完成。参加决赛的各代表队于11月8日上午报到，下午3:30在进修校召开竞委会。
十、其它
1.片区赛裁判由承办学校自行解决；决赛裁判统一抽调。
2.各单位差旅、食宿等一切费用自理。
3.运动员自带球拍，可以使用长胶球拍。
4.本规程解释、修改权属区教委。未尽事宜、另行通知。

附件11
2021年梁平区初中生乒乓球竞赛规程
1、 竞赛时间、地点：11月16-18日在城区举行。
2、 竞赛项目：男女混合团体，男子单打、女子单打。
3、 参加单位：各公、民办初中。
4、 参赛办法
1.人数：每单位领队兼教练1人，男运动员2人，女运动员1人。
2.资格：运动员年龄不限，但必须是本校学籍的就读初中生（不含往届生）。
5、 竞赛办法
1.采用国家体育总局审定的最新乒乓球竞赛规则。
2.根据报名队的多少决定比赛办法。
6、 计分办法
比赛胜一场得2分，负一场得1分，弃权得0分，按积分多少排列名次，积分多者名次列前，如遇两队积分相等，则以两队之间比赛结果决定名次，如三队（含三队）以上积分相等，按相互间比赛的胜负局比率高者名次列前，仍相等，按相互间比赛的胜负比率高者名次列前。
7、 录取名次及奖励办法
1.团体：原则上取前16名，如参赛队不满16支，则按参赛队递减一名录取名次；前8名发给名次奖，教练员发指导教师奖，9-16名为三等奖，不发奖状。
2.单打：男子单打取前8名,女子单打取前8名发给奖状。
8、 报名与报到
1.报名：各单位于10月29日前报名截止。
2.报到：11月15日下午3:30在进修校报到召开竞委会。
9、 其它
1.裁判员统一抽调。
2.各单位差旅、食宿等一切费用自理。
3.运动员自带球拍（可以使用长胶球拍）。
4.本规程解释、修改权属区教委。未尽事宜、另行通知。
附件12
2021梁平区中小学生羽毛球竞赛规程
一、竞赛时间、地点：11月23-26日在城区举行。
二、参赛单位：各公、民办中小学校。
三、参加办法
1.人数：每单位可报领队1人，教练1人。每队最多可报男女各4名运动员，各组可报男、女单打运动员各2人，男、女双打运动员各1对，单、双打可以兼报。
2.资格：运动员年龄不限，但必须是本校学籍的就读学生（不含往届生），且身体健康、适合该项目比赛。
四、竞赛项目及分组
1.项目：男单、女单、男双、女双。
2.分组：小学组、初中组、高中组。
	 五、竞赛办法
1.采用最新中国羽毛球协会审定的《羽毛球竞赛规则》。
2.比赛根据报名参赛的队数决定比赛方法。
3.所有比赛均采用3局2胜制，每局11分。
六、录取名次及奖励办法
1.单项奖：各组别分别录取前八名，按照9、7、6、5、4、3、2、1分值计分，并颁发奖状。
2.团体奖：各组别录取团体总分前16名（男女合计总分），前八名颁发奖状，教练员发指导教师奖；9-16名为三等奖，不颁发奖状和证书。不足8名或16名的，按参赛总队伍数减1名评奖。
七、报名与报到
1.各单位于11月17日前报名。
2. 11月22日下午3:30在进修校会议室召开竞委会。
八、其他
1.裁判员统一抽调。
2.参赛运动员须准备2套颜色各异的比赛服装，双打原则上要求服装统一。
3.各单位差旅、食宿等一切费用自理。
 4.本规程解释、修改权属区教委。未尽事宜、另行通知。

附件13
2021年梁平区小学生气排球比赛规程
一、组织单位
主办单位：区教委、区体育事业发展中心
承办单位：区教师进修校
二、竞赛时间和地点
2021 年12月14 日至17 日，地点待定。
三、参赛资格
1.参赛运动员必须是具有我区正式学籍的在校学生。
2.运动员必须来自同一所学校，分校可以加入本校参赛。
3.凡参赛人员，必须是身体健康，适合参加气排球运动，有心血管系统、呼吸系统等疾病以及医嘱近期不宜参加体育活动的，不能参加比赛（参加人员做出参加此次活动的行为，将被视为参加者已对参加活动存在风险和意外已做了审慎地评估并愿意自行承担由此产生的一切后果）如在本次比赛期间出现伤病或其他意外事故，由各参赛单位自行负责并负担由此产生的相关费用。
4.每队可报运动员10 人，教练员1 人、领队1 人。
5.运动员购买团体或个人人身意外保险票据原件和复印件、学籍证明、健康证明。
四、参赛办法和注意事项
1.请各单位将报名材料于2021年12 月1日前。
2.报名地址：区教师进修校。联系人：高梁，联系电话：610598 。一经报名，不得更改，逾期不受理。
3.技术会议：12月13 日下午15:30 在区教师进修校召开，请参赛单位务必派1 名教练员或领队参加。
五、比赛办法
（一）规则：执行中国排球协会最新审订的《气排球竞赛规则》。
（二）赛制：混合五人制，其中上场队员必须是男子3人，女子2人。
（三）比赛场地：比赛场地为羽毛球场地，长13.4 米、宽6.10 米的长方形。
（四）球网高度：小学组比赛网高1.8 米。
[bookmark: _GoBack]（五）比赛用球：小学组重量135-140g，周长65-66cm（教育部小学生体育器材设备标准）。
（六）比赛服装
1.每个队须自备深、浅各一套比赛服装，比赛时要求统一着装，场上队员服装颜色必须统一，凡违反规定者不得上场参加比赛。
2.球服上衣前后须印有号码，序号为1-10 号，身前号码至少15厘米高，身后号码至少20 厘米高，号码笔画宽度至少2厘米。
3.队长上下衣应有一条与上衣颜色不同的长8 厘米、宽2 厘米的标志，场上队长被换下时，应指定另一名队员担任场上队长。
（七）比赛规则
1．触网犯规：比赛过程中触及标志杆及标志杆以内的球网为犯规；
2．过中线：除脚以外，身体任何部位触及对方场区即犯规；
3．过网拦网：在对方完成进攻性击球后，允许手过网拦网；
4．跳发球：跳发球双脚落地不得踏出发球区。
（八）竞赛办法
1.第一阶段进行小组单循环赛，第二阶段进行同名次赛或交叉淘汰赛，决出名次。视具体报名情况决定赛制；
2．无正当理由而未准时到场比赛的参赛队，迟到10分钟判为弃权，对方则应判为以每局21:0 的比分和2:0 的比局取胜。
（九）计分办法
1．比赛采用五局三胜每球得分制。非决胜局先得21分的队为胜一局，决胜局先得15 分同时超过对方2 分的队获胜，当比分14:14时，需领先2 分方可获胜。
2．小组赛计分办法：胜一场得2 分，负一场得1 分，弃权取消比赛成绩。积分多者名次列前。如有两队积分相等，则按双方胜负关系决定名次，胜队名次列前；如有两队以上的队伍积分相等，即按下列公式确定：A（总胜局数）／B（总负局数）＝C，C 值大的名次列前，如C值相等，则按：X（总得分数之和）／Y（总失分数之和）＝Z，Z值大的名次列前；如Z 值再相等，抽签决定名次。
六、录取名次和奖励办法
1.录取和奖励名次：根据报名队伍数量确定录取名次。
2.获得前八名的教练员颁发指导教师奖。
七、处罚条例
凡在比赛过程中发现有冒名顶替、弄虚作假、无故弃权及赛场作风恶劣等行为者，一经查实，取消该队的参赛资格及已取得的全部比赛成绩并通报。
大会设仲裁委员会，按《仲裁委员会》条例履行职责。技术代表和裁判员统一由组委会选派。
本规程未尽事宜另行通知，本规程解释权属大会组委会。

附件14
2021梁平区          比赛报名表
校名（盖章）：                   领队：
教练：                          联系电话：
	姓名
	性别
	身份证号
	高飞学籍号
	参加项目

郑重承诺：
以上学生经过学校严格审查，符合参赛条件，同意报名。
校长（签名）：
基教科学籍审查意见：
2021年梁平区田径比赛报名表
校名（盖章）：                   领队：
教练：                          联系电话：
男子组：
	姓名
	100m
	200m
	400m
	800m
	1500m
	3000m
	4×100
	跳高
	跳远
	铅球

女子组：
	姓名
	100m
	200m
	400m
	800m
	1500m
	3000m
	4×100
	跳高
	跳远
	铅球

郑重承诺：
以上学生经过学校严格审查，符合参赛条件，同意报名。
校长（签名）：
基教科学籍审查意见：

重庆市梁平区教育委员会综合科   不予公开   2021年3月9日印发

- 20 -